Rua Pará, 2280, Qd. 03, Lt. 09 – Caixa Postal: 1.280 – Luis Eduardo Magalhães – BA – Fone: (77)3628-9900 – www.faahf.edu.br

EDITAL Nº 0002/25 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
 CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PESQUISADORES DE GRUPO MANEJO E PROPAGAÇÃO DE
PLANTAS- MPP DO CENTRO UNIVERSITÁRIO ARNALDO HORÁRCIO FERREIRA – UNIFAAHF

O Pró-Reitor Acadêmico do Centro Universitário Arnaldo Horácio Ferreira – UNIFAAHF, no uso de
suas atribuições regimentais,  FAZ SABER,  a  chamada pública para seleção de pesquisadores do
Grupo de Pesquisa Manejo e Propagação de Plantas – MPP do Centro Universitário Arnaldo Horácio
Ferreira, UNIFAAHF.

1. PREÂMBULO

O Grupo  de  Pesquisa  Manejo  e  Propagação  de  Plantas  -  MPP,  vinculado  à  Coordenadoria  do

Colegiado de Agronomia do Centro Universitário Arnaldo Horácio Ferreira torna público que estão

abertas as inscrições para candidatos atuarem voluntariamente na pesquisa.

2. PÚBLICO ALVO

 Estudantes  de  Graduação  e  de  Pós-graduação  do  Centro  Universitário  Arnaldo  Horácio

Ferreira – UNIFAAHF;

 Egresso do Centro Universitário Arnaldo Horácio Ferreira – UNIFAAHF;

 Estudantes de Graduação e de Pós-graduação de outras Universidade e de Institutos de

Pesquisa;

 Demais pesquisadores interessados.

3. SOBRE O GRUPO DE PESQUISA MANEJO E PROPAGAÇÃO DE PLANTAS

O Grupo MPP é vinculado à Coordenadoria do Curso de Agronomia da UNIFAAHF,  e tem como

principal objetivo desenvolver pesquisas de natureza científica e inovação tecnológica de interesse

social.  O MPP realiza chamadas públicas  em fluxo contínuo e divide-se nas seguintes linhas de

pesquisa:

i. Controle Químico e Biológico de Doenças.

ii. Fisiologia do Estresse em plantas cultivadas;

iii. Tecnologia e produção de sementes

Rua Pará, 2280, Qd. 03, Lt. 09 – Caixa Postal: 1.280 – Luis Eduardo Magalhães – BA – Fone: (77)3628-9900 – www.faahf.edu.br

Os  pesquisadores  interessados  na  presente  chamada  poderão  candidatar-se  a  participar  dos

seguintes grupos:

Grupo 1: Controle Químico e Biológico de Doenças

Objetivo:  Avaliar os métodos biológico e químico no controle de doenças, sua interação com o

patógeno e a planta.

Metodologia: Seleção  de  artigos  científicos,  leitura  e  discussão  sobre  pesquisas  relevantes

relacionadas ao tema. Participação em eventos técnicos e científicos. Planejamento, execução e

análise de dados de pesquisa científica. Auxilio no andamento de pesquisas. Visitas técnicas.

Produto:

 Teóricos:  contribuir  para  os  estudos  do  Controle  Biológico  e  do  Controle  Químico  de

Doenças;

 Práticos: Instalação e condução de pesquisa; grupos de estudos, palestras e seminários;

 Publicações: artigos científicos, circular técnico, resumos;

 Formação de pesquisadores.

Vagas: 7 (sete)

Orientadores: Dr. José Rafael de Souza (2) e Drª Mônica Cargnin Martins (5)

Grupo 2: Fisiologia do Estresse de Plantas Cultivadas

Objetivo: Avaliar os efeitos fisiológicos de diferentes estresses sobre o desempenho e produção de

plantas cultivadas.

Metodologia: Seleção  de  artigos  científicos,  leitura  e  discussão  sobre  pesquisas  relevantes

relacionadas ao tema. Participação em eventos técnicos e científicos. Planejamento, execução e

análise de dados de pesquisa científica. Auxilio no andamento de pesquisas. Visitas técnicas.

Produto:

 Teóricos: contribuir para os estudos da Fisiologia de Estresse de Plantas Cultivadas

 Práticos: Instalação e condução de pesquisa; grupos de estudos, palestras, seminários.

 Publicações: artigos científicos; circular técnico; resumos

 Formação de pesquisadores.

Vagas: 7 (sete)

Orientadores: Dr. Douglas Gonçalves Guimarães (5), Dr. José Rafael de Souza (1) e Dr. Rafael de

Queiroz Costa (1).

Rua Pará, 2280, Qd. 03, Lt. 09 – Caixa Postal: 1.280 – Luis Eduardo Magalhães – BA – Fone: (77)3628-9900 – www.faahf.edu.br

Grupo 3: Tecnologia e Produção de Sementes

Objetivo: Avaliar  a  influência  de  substâncias  protetoras,  agregadoras  e  de  acabamento  na

qualidade fisiológica de sementes, bem como avaliar  a interferência das práticas de manejo no

campo de produção de sementes na sua qualidade.

Metodologia: Seleção  de  artigos  científicos,  leitura  e  discussão  sobre  pesquisas  relevantes

relacionadas ao tema. Participação em eventos técnicos e científicos. Planejamento, execução e

análise de dados de pesquisa científica. Auxilio no andamento de pesquisas. Visitas técnicas.

Produto:

 Teóricos: contribuir para os estudos da Tecnologia e Produção de Sementes

 Práticos: Instalação e condução de pesquisa; grupos de estudos, palestras, seminários.

 Publicações: artigos científicos; circular técnico; resumos

 Formação de pesquisadores.

Vagas: 6 (seis)

Orientadores: Dr. José Rafael de Souza (2) e Dr. Rafael de Queiroz Costa (4)

4. CRONOGRAMA

O grupo de pesquisa, e suas atividades serão desenvolvidas de acordo com o seguinte cronograma:

DATA ATIVIDADE

21/02/2025 Publicação do Edital

24/02/2025 Abertura das inscrições

28/02/2025 Encerramento das inscrições

10/03/2025 Divulgação dos resultados

16/03/2025 Início das atividades

*Os encontros serão quinzenais, nas quartas-feiras às 17:30h.

5. INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

Os  candidatos  interessados  poderão  inscrever-se  enviando  e-mail  para

grupodepesquisampp@gmail.com, incluindo: ( ANEXO I)

a) Nome completo;

b) CPF;

Rua Pará, 2280, Qd. 03, Lt. 09 – Caixa Postal: 1.280 – Luis Eduardo Magalhães – BA – Fone: (77)3628-9900 – www.faahf.edu.br

c) Instituição de Origem;

c) E-mail;

d) Justificativa, em até dois parágrafos, relatando suas razões de interesse na pesquisa;

6. MODALIDADE DOS ENCONTROS

Os encontro poderão ser realizados na modalidade presencial e virtual conforme definições de cada

orientador.

7. CRITÉRIO DE SELEÇÃO

Cumprir  todas  as  exigências  do  presente  edital,  ser  coerente  e  coeso  na  justificativa  e

disponibilidade para participação das atividades do grupo de pesquisa.

Uma comissão de avaliação será constituída pelos professores orientadores do grupo de pesquisa,

onde julgarão as inscrições recebidas.

9. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação dos resultados está prevista para o dia 10 de março de 2025 na página oficial do

Centro Universitário Arnaldo Horácio Ferreira, UNIFAAHF, e nos meios digitais de comunicação.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Os casos omissos e situações não previstas no presente edital serão resolvidos pela comissão de

seleção.

Prof. Me. Adelvan Alcântara Lima Filho
Pró-Reitor Acadêmico

UNIFAAHF

Rua Pará, 2280, Qd. 03, Lt. 09 – Caixa Postal: 1.280 – Luis Eduardo Magalhães – BA – Fone: (77)3628-9900 – www.faahf.edu.br

ANEXO – I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:
CPF:
Instituição de Origem:
E-mail:

Justificativa:

Indique em Ordem de Preferência a linha de pesquisa de interesse
1.
2.
3.

Rua Pará, 2280, Qd. 03, Lt. 09 – Caixa Postal: 1.280 – Luis Eduardo Magalhães – BA – Fone: (77)3628-9900 – www.faahf.edu.br

		2025-02-21T17:18:36-0300